平成２７年度第１回北杜市文化財保護審議会会議録

日 時：平成２７年５月２６日（火）午後１時 30 分～午後３時 00 分

会 場：北杜市郷土資料館 情報室

「北杜市審議会等の会議の公開に関する要綱」に基づき公開とする。

 傍聴人 0／10 人

出席委員：新藤武義・篠原旭・下條順子・松田一也・千野恒朗・水原康道・

氏原宏幸・溝口克己各委員

事務局：浅川教育部長・有泉学術課長・佐野文化財担当リーダー・文化財

担当杉本

進行：有泉課長

１ 開会

２ 教育部長あいさつ

３ 議  事

１）委員構成について

・委員の互選により会長に篠原旭委員、副会長に水原康道委員を選出。

・以下の進行を北杜市文化財保護条例施行規則第４４条により篠原旭

会長が務める。

２）市指定文化財指定解除について

・消滅した市指定天然記念物「八嶽神社のシンジュ」・「諏訪大神社の

アカマツ」について事務局から資料により報告。２件の指定解除手に

ついて決定。

３）史跡梅之木遺跡について

・事務局から整備計画について資料により説明。

４）平成 27 年度文化財保護事業計画について

・事務局から資料により説明。

・各種審議会等の日程について予定時期を確認。

・委員より市内の松くい虫被害状況について質問。事務局から近年の

被害拡大状況について説明。

５）その他

・委員から指定文化財以外の絶滅危惧種等の植物の保護について質問。

事務局から希少植物の生育場所等について説明。

・全国的な文化財汚損事件対策について事務局より報告。

・市文化財保護審議会委員研修計画について事務局より報告。

４ 閉会